МИНИСТЕРСТВО  ФИНАНСОВ
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН

	[image: ]
	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ФИНАНС  МИНИСТРЛЫГЫ

	ПРИКАЗ

	БОЕРЫК

	г. Казань
	№

Об утверждении Порядка получения государственными гражданскими служащими Министерства финансов Республики Татарстан разрешения на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией

8

В соответствии с подпунктом б пункта 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок получения государственными гражданскими служащими Министерства финансов Республики Татарстан разрешения на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией.
2. Признать утратившими силу следующие приказы Министерства финансов Республики Татарстан:
от 31.07.2017 № 11-73 «О Порядке разрешения представителем нанимателя государственному гражданскому служащему Республики Татарстан в Министерстве финансов Республики Татарстан участвовать на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями в качестве единоличного исполнительного органа или входить в состав их коллегиальных органов управления»;
от 29.04.2019 № 11-49 «О внесении изменений в Порядок разрешения представителем нанимателя государственному гражданскому служащему Республики Татарстан в Министерстве финансов Республики Татарстан участвовать на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями в качестве единоличного исполнительного органа или входить в состав их коллегиальных органов управления, утвержденный приказом Министерства финансов Республики Татарстан от 31.07.2017 № 11-73».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого заместителя министра финансов – директора Департамента казначейства Министерства финансов Республики Татарстан М.Д. Файзрахманова.

Министр                                                                                                    Р.Р.Гайзатуллин

Начальник юридического отдела 	И.В. Ерашова

Начальник отдела кадров 	Е.В. Куракина

[bookmark: _GoBack]

Утвержден
приказом
Министерства финансов
Республики Татарстан
от         2022 г. №

Порядок
получения государственными гражданскими служащими Министерства финансов Республики Татарстан разрешения на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией

1. Настоящий Порядок определяет процедуру получения государственными гражданскими служащими (далее - гражданские служащие) Министерства финансов Республики Татарстан (далее - Министерство) разрешения на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации Министерства, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) (далее - соответственно некоммерческая организация, участие в управлении некоммерческой организацией).
2. Участие гражданского служащего Министерства в управлении некоммерческой организацией не должно приводить к конфликту интересов или возможности возникновения конфликта интересов при исполнении должностных обязанностей.
3. Гражданский служащий Министерства имеющий намерение участвовать на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией, составляет в письменной форме на имя должностного лица, указанного в пункте 4 настоящего Порядка, заявление о разрешении участвовать на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (далее - заявление) (рекомендуемый образец приведен в приложении № 1 к настоящему Порядку).
4. Заявление составляется:
а) гражданскими служащими аппарата Министерства – на имя министра;
б) гражданскими служащими Департамента казначейства Министерства финансов Республики Татарстан (далее - Департамент казначейства) и территориальных отделений Департамента казначейства (далее территориальные отделения) назначаемыми на должность и освобождаемыми от должности министром либо первым заместителем министра – директором Департамента казначейства - на имя уполномоченного заместителя министра, которому предоставлено право согласовывать заявления (далее - уполномоченный заместитель министра).
5. Заявление представляется лично или направляется почтовой связью до начала участия в управлении некоммерческой организацией:
а) гражданским служащим аппарата Министерства – ответственному лицу за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата Министерства (далее - Ответственное лицо)
б) гражданским служащим Департамента казначейства и территориальных отделений – ответственному лицу за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений Департамента казначейства (далее - Ответственное лицо).
6. Гражданин Российской Федерации, участвующий на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией на момент назначения на должность государственной гражданской службы Республики Татарстан (далее - государственная служба) в Министерство, представляет заявление в день назначения на должность государственной службы.
7. К заявлению прилагается копия учредительного документа некоммерческой организации, в управлении которой гражданский служащий Министерства предполагает участвовать (участвует).
8. Ответственное лицо регистрирует заявление в день его поступления в Журнале по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
В течение десяти рабочих дней со дня, следующего за днем регистрации заявления Ответственное лицо Министерства осуществляет рассмотрение заявления и готовит по его результатам заключение.
9. В ходе рассмотрения заявления Ответственное лицо имеет право запрашивать от гражданского служащего, подавшего заявление, письменные пояснения и документы, определяющие функции по планируемому участию в управлении некоммерческой организацией.
10. Заключение должно содержать предложение о разрешении или отказе в разрешении гражданскому служащему участвовать на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией.
11. Ответственное лицо передает заявление с приложением заключения и других материалов (при наличии) на рассмотрение министру, уполномоченному заместителю министра для принятия одного из решений, предусмотренных пунктом 12 настоящего Порядка.
12. По результатам рассмотрения заявления и заключения министр, уполномоченный заместитель министра принимает в течение двух рабочих дней со дня получения заявления от Ответственного лица одно из следующих решений:
а) разрешить гражданскому служащему Министерства участвовать на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией;
б) отказать гражданскому служащему Министерства участвовать на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией;
в) направить заявление и заключение на рассмотрение Комиссии Министерства финансов Республики Татарстан по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия), на предмет наличия у гражданского служащего Министерства, представившего заявление, личной заинтересованности и возможности возникновения конфликта интересов в случае его участия в управлении некоммерческой организацией.
По результатам рассмотрения на заседании комиссии заявления и заключения министр, уполномоченный заместитель министра принимает решение разрешить гражданскому служащему Министерства участвовать в управлении некоммерческой организацией на безвозмездной основе либо отказать гражданскому служащему в управлении некоммерческой организацией на безвозмездной основе.
Решение оформляется путем наложения соответствующей резолюции на заявлении.
13. Ответственное лицо в течение трёх рабочих дней, следующих за днем принятия решения министром, уполномоченным заместителем министра сообщает гражданскому служащему Министерства о результатах рассмотрения заявления и предоставляет гражданскому служащему Министерства копию заявления с резолюцией лица, рассмотревшего его. Оригинал заявления с резолюцией лица, рассмотревшего его приобщается к личному делу гражданского служащего Министерства.

Приложение № 1
к Порядку получения государственными гражданскими служащими Министерства финансов Республики Татарстан разрешения на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией

Министру финансов
Республики Татарстан
______________________________
(Первому заместителю министра финансов – директору Департамента казначейства Министерства финансов Республики Татарстан)
от _____________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)
__________________________________
замещаемая должность и структурное
_________________________________
подразделение, номер телефона)

Заявление
о разрешении на участие на безвозмездной основе
в управлении некоммерческой организацией

В соответствии с подпунктом б пункта 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 27 июля 2004г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» прошу разрешить мне участвовать на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией
_______________________________________________________________________
(организационно-правовая форма, полное наименование, адрес,
________________________________________________________________________
виды деятельности некоммерческой организации, форма участия в управлении
________________________________________________________________________
некоммерческой организацией (например - в качестве единоличного исполнительного органа (вхождения в состав коллегиального органа управления)

Участие в управлении некоммерческой организацией будет осуществляться в свободное от службы время и не повлечет за собой возникновения конфликта интересов или возможности возникновения конфликта интересов при исполнении должностных обязанностей.

«__» __________ ____ г.   _____________   _________________________________
                                                     (подпись)               (фамилия, инициалы)

Отметка о регистрации заявления

"__" __________ ____ г. № ______   ________________________________________
                                              (подпись, должность, фамилия, инициалы                                   _______________________________________________________________________
                                     лица, зарегистрировавшего заявление)

Приложение № 2
к Порядку получения государственными гражданскими служащими Министерства финансов Республики Татарстан разрешения на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией

ЖУРНАЛ
регистрации заявлений о получении
государственным гражданским служащим
Министерства финансов Республики Татарстан разрешения на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией

	N п/п
	Дата регистрации
	Фамилия, имя, отчество, должность и структурное подразделение подавшего заявление
	Подпись подавшего заявление
	Ф.И.О. ответственного лица
	Подпись ответственного лица

image1.png